ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 52ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 13 de dezembro de 2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 72/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

2066/2024, o Sr. Vice Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das

notas de empenho em favor da empresa FUNDACAO NAVEGANTES DE PORTO LUCENA, CNPJ

90.786.765/0001-91, ao valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para prestar serviço de

transmissão durante o programa manhã do ouvinte para divulgação das ações realizadas pela

Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz no ano de 2024. Em 12/12/2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 73/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

2082/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de

empenho em favor de DELMAR BIALAS, CPF 654.045.130-04, ao valor total de R$ 1.700,00 (um

mil e setecentos reais), para prestar serviços de locução e protocolo para as atividades referente ao

evento do dia 20 de dezembro de 2024 chegada do Papai Noel. Em 13/12/2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 87/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 2064/2024, em 12 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa OCLIDES DE ABREU, CNPJ

20.269.800/0001-10. Tendo em vista o valor total de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), para

prestar serviços de segurança ostensiva desarmada e serviços de limpeza, durante as atividades da

Chegada do Papai Noel que ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2024, com fulcro no art. 75, II, da Lei

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em

12 de dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 88/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 2065/2024, em 12 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa JOAO CARLO GASS 98015656087,

CNPJ 47.819.597/0001-64. Tendo em vista o valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais), para prestar

serviços de sonorização para o evento natalino Cine família, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 12 de

dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 89/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 2067/2024, em 12 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a contratação da empresa ESCAVACOES MEINART LTDA, CNPJ 15.693.089/0001-

96. Tendo em vista o valor total de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais), para realizar transporte de

retroescavadeira do Município de Esteio até Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 12 de

dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 91/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 2081/2024, em 13 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa RUBIA S. HEMSING, CNPJ

26.337.038/0001-48. Tendo em vista o valor total de R$ 5.970,00 (cinco mil novecentos e setenta

reais), para fornecimento de Flores artificiais para decoração natalina nas Avenidas da cidade, com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 13 de dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 90/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 2078/2024, em 13 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração do contrato de locação em face da Sr.ª LIRIA ANA NEIS ZANDONA,

CPF 177.715.520-72, com valor total de R$ 697,23 (seiscentos e noventa e sete reais e vinte e três

centavos) correspondente ao período de 30 dias, para locação de Imóvel localizado na esquina da AV

Humaitá com a AV do Porto, térreo, nº 135, com área de 224,05 m² destinado ao funcionamento da

EMATER pelo período de 30 (trinta) dias, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 13 de dezembro de

2024.

CONTRATO Nº 64/2024

Contratada: Escavações Meinart Ltda.

Objeto: Prestação de serviço de transporte de Retroescavadeira do Município de Esteio – RS, até o

Município de Porto Vera Cruz -RS.

Data: 12/12/2024
Valor total: R$ 8.600,00

CONTRATO Nº 65/2024

Contratada: Liria Ana Neis Zandona.

Objeto: Locação do imóvel situado na esquina da Av. Humaitá com a Av. do Porto, térreo, nº 135,

com área de 224,05m², destinado ao uso e funcionamento de Órgãos de interesse do município.

Data: 13/12/2024

Valor total: R$ 697,23

TERMO ADITIVO 02

Contrato n° 72/2022

Contratada: Artibras Saneamento e Engenharia Eireli - EPP.

Pregão Presencial nº 13/2023

Data: 13/12/2024

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 72/2022 por 12 (doze) meses a contar de 15 de

dezembro de 2024, conforme Cláusula Terceira – Da Vigência.

Fica reajustado ao Contrato nº 72/2022 valor de R$ 6.292,38 (seis mil duzentos e noventa e dois reais

e trinta e oito centavos), correspondente ao percentual de 4,873010% IPCA/IBGE, conforme Cláusula

Oitava – Do Reajuste e do equilíbrio econômico-financeiro dos preços.